
ÚVOD 

 

Na základě rozhodnutí prezidenta republiky č. 81/2022 Sb., o vyhlášení voleb do Senátu Parlamentu 
České republiky, do zastupitelstev obcí a zastupitelstev městských obvodů a městských částí ve 
statutárních městech a do zastupitelstva hlavního města Prahy a zastupitelstev jeho městských částí, 
a podle § 3 odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, proběhly v termínu 23. a 24. září 2022 volby do zastupitelstev 
obcí a zastupitelstev městských obvodů a městských částí ve statutárních městech. Na základě § 123 
zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, a podle § 3 odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách 
do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, proběhly ve stejném 
termínu i volby do zastupitelstva hlavního města Prahy a zastupitelstev jeho městských částí. 
 
Volby se konaly v řádném termínu po uplynutí volebního období, na které byla zvolena zastupitelstva 
obcí v předchozích řádných volbách ve dnech 5. a 6. října 2018 a ve všech dodatečných, opakovaných 
a nových volbách a opakovaných hlasováních v období od ledna 2019 do března 2022. 
 
Provedení těchto voleb se řídilo zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Další podrobnosti upravovala vyhláška Ministerstva 
vnitra č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do 
zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Na základě výše uvedeného rozhodnutí prezidenta republiky č. 81/2022 Sb. a podle čl. 63 odst. 1 písm. 
f), čl. 16 odst. 2 a s přihlédnutím k čl. 17 odst. 1 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, 
a podle § 1 odst. 3 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně 
a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, se konalo v tomtéž termínu i 1. kolo 
řádných voleb do 1/3 Senátu Parlamentu České republiky.  
  
Český statistický úřad se jako jeden z volebních orgánů významně podílel na organizaci přípravy voleb 
a byl nositelem úkolu zpracování výsledků voleb. V návaznosti na publikace, vydávané Českým 
statistickým úřadem k volbám do zastupitelských sborů v předchozích letech, byla připravena obdobná 
publikace i k těmto volbám.  
 
Díl I. - obsahuje informace o právním základu voleb a volebním systému, organizaci voleb a popis 
způsobu zpracování výsledků hlasování, dále informace o volebních stranách a jejich kandidátech 
a základní souhrnné výsledky voleb.  
 
Díl II. – obsahuje detailní informace o výsledcích voleb v územních pohledech (není obsahem této 
publikace). 


